
Abstrakt 

V diplomové práci jsou porovnány dvě nové muzejní expozice věnované dějinám 

německy mluvícího obyvatelstva českých zemí. Jedná se o expozici Prožitek vlast 

v Sudetoněmeckém muzeu v Mnichově a Naši Němci v Městském museu Ústí nad Labem. 

Předmětem analýzy je vznik a současná podoba těchto expozic a příběh dějin, které 

návštěvníkovi prezentují. Obě expozice byly zdokumentovány a porovnány na základě 

katalogu otázek založeného na kritické analýze historického pramene. Z výsledků analýzy 

vyplývá, že ačkoliv byla obě muzea plánovaná ve stejném časovém období a v atmosféře 

podporující společný kritický pohled na dřívější odlišnou interpretaci česko-německých dějin, 

finální podoby obou muzeí nadále prezentují významnou část dějin odlišným způsobem a ani 

jedno z nich zcela nenaplnilo svůj původní záměr. Období 18. a 19. století prezentují expozice 

velmi podobně a kriticky reflektují také vývoj nacionalismu u česky i německy hovořících 

obyvatel. Politický vývoj 20. století však expozice zachycují každá ze svého pohledu. Výsledky 

výzkumu naznačují, že i přes současnou fungující česko-německou spolupráci a podrobný 

výzkum česko-německých dějin na obou strach hranice, prozatím nebylo možné vytvořit 

expozici, která by se kriticky zcela vyrovnávala s odlišnými podobami kolektivní paměti 

Němců a Čechů. I přesto je ale třeba vnímat expozice přinejmenším jako pokračování diskuze 

o těchto dějinách, které se otevírají zahraničním návštěvníkům a snaží se přispět ke společnému 

dialogu. 

 


